q sed & ad filium. scilicet institutum vel succedentem ab intestato. & repete, hoc senatus-

\* In arch. est, ad intestatos, vt ait Taurell. in ad not. & ita quoque reperiri in omnibus scriptis.

**a** Et restituere. sic e contra eis fit restitutio: vt infra eo. l. omnibus. licet enim non possint consentire, vt infra de lib. vniuer. l. j. verū est facile: vt supra de orig. iur. l. ij. §. deinde. vel facient per eos per quos regitur vniuersitas vel municipium: vt supra de condit. & demonstra. l. municipibus. Hug.

**b** Collegio. licito, non alijs: vt. C. de hered. instit. l. collegium. sed singulis de collegio potest legari: vt. s. de reb. dub. l. cum senatus. & facit. s. eod. l. j. §. si autem collegium.

Titius heres.] **CASVS.**

Institui mihi heredem Titium, & ei vulgariter & directo substitui Sēpronium. Item rogauī postea eundem Titium vt eidem Sēpronio hereditatem meā restitueret. postea decessi. Titius autem prædictus dicit suspectam sibi esse hereditatem meā, & ideo non vult eam adire, & restituere Sēpronio. quæritur, an debeat ad hoc cogi? Et videtur quod non: quia potest Sēpronius fideicommissi. per se ex substitutione prædicta acquirere hereditatem. Respon. tamen hinc eum cogendū: quia potest interesse dicti fideicommissi. habere magis hereditatem ex restitutione quam ex substitutione: puta quia in substitutione onerati dicta hereditate legatis vel libertatibus. sed & si dictum Sēpronium nō substitui Titio, sed attinebat tantum mihi idem Sēpro. quod Titio nō aduente ipse esset mihi legitimus heres, & rogauī eundem Titium vt restitueret eidem Sēpro. legitimo hereditate meam: idem erit quod dictum est, scilicet vt Titius cogatur adire, & ei restituere hereditatem. Viuianus.

**c** Cogendum eum. contra videbatur: quia alio iure habere poterat, scilicet per se ex substitutione.

**d** Onerata. sed cum omittit ex substitutione in fraudem legatario rum, & accipit alio modo: nunquid tenetur legatarius ex edicto, si quis omitta causa testā. vt. C. si quis omif. cau. testa. l. j. Respon. non: quia facit ex voluntate defuncti: vt supra si quis omif. cau. testa. l. j. §. si proponatur.

**e** Idem dicitur. nam & hinc alio iure per se vt legitimus habere poterat. habet ergo electionem, directam vel obliquam siue vtilē viā eligat: vt. C. de codicil. l. si.

Si quis alio.] **CASVS.** Ego Bononien. habens bona mea Bononiæ, & Mutinæ existens, feci testamentum Mutinæ, & institui mihi heredem Titium Mutin. & rogauī eum quod restitueret Seio Bononiæ hereditatem meam. & postea decessi. & postea dicit Titius sibi suspectam esse hereditatem meam, & ideo eam non vult adire, & Bononiæ Seio restituere. nunquid cogi debet adire hereditatem, & venire Bononiam, & Bononiæ eam Seio restituere? Et dicitur quod sic. & est in hoc casu dictus Titius similis illi qui in diem est rogatus restituere hereditatem. nam sicut ille debet dari tempus quo possit ire Bononiam, & ibi restituere. Item & debet haberi ratio impendiorum quæ faciet ad veniendum Bononiam: scilicet vt ea habeat à Seio fideicommissi. nam & si ita instituissem heredem dictum Titium si decem dedisset Gaio & rogasssem eundem Titium de restituenda hereditate dicto Seio, non aliter cogetur idem Titius adire & restituere eidem Seio quam si ei offeratur dicta pecunia per eundem Seium fideicommissi. vt eam dare possit idem Titius Gaio. Sed & ratio fanitatis Titij prædicti est habenda in veniendo Bononiam. nam si Titius est infirmus Mutinæ, & ego testator iussi eum ire Alexandriam ad restituendam hereditatem meam Seio, dabitur ei tem-

pus quo possit ire Alexandriam. Item est habenda ratio dignitatis eiusdem Titij. nam si ego testator vocabat turpi nomine, puta vespillo, & institui heredem dictum Titium si ferat nomen meum, & rogauī eum quod restitueret hereditatem meam Seio: cogetur adire & restituere, non tamen ferre nomen meum. Item æstimabit iudex de ætate ipsi

**restituere alio loco & tempore si fuerit dies certa: sed ante diem incertam vel conditionis euentū restitutione facta non transeunt exactiones ex Trebelliano. hoc dicit vsque ad. l. apud Iulianum. Alexander.**

Si quis alio loco **f** restituere hereditatem iussus sit, & suspectam eam dicat: Iulianus scribit cogendum eum esse: **g** similēque **h** ei qui in diem rogatus est restituere.

VII. MARCIANVS libro quarto Fideicommissorum.

**S** Ed sciendum est, impendiorum quoque quæ ad iter explicandum necessaria essent, rationem haberi debere. **i** Nam si ita institutus esset, si Titio decem dedisset: **k** non aliter cogetur, quam si ei pecunia offeratur. **l** Sed & salutis ac dignitatis ratio habenda erit. Quid enim si morbo adplicitus **m** Alexandriæ iussus fuit adire, **n** vel nomē vispellionis **o** testatoris ferre?

VIII. PAVLVS libro secundo Fideicommissorum.

**D** E ætate **o** quoque & iure, id est, liceat **p** ei eò ire, nec-

ocere quare, imò sufficit quod dicit suspectam. hoc dicit cum tribus seq. ll. vsque ad. §. si quis sub conditione. Viuianus.

**f** si quis alio loco. quam vbi domicilium habet institutus.

**g** eum esse. & ire illuc, & restituere. Accursius.

**h** similēque ei. scilicet dicit Iul. cogitur ergo vnus istorum sicut alter adire & restituere. Item sicut vni datur tempus, sic & alij quo commode possit adire locum. arg. j. de verb. obligat. l. continuus. §. cum ita. & §. item qui insulam. & j. eod. l. seq. non tamen per omnia sunt similes. nam iussus restituere certo loco, si restituat antequam perueniat ad locum designatum à testatore, tenet restitutio: vt j. eo. l. sed & si alio. in prin. sed non ita si ante diem: vt j. l. sed & si ante. sed promissor in diem, & promissor ad certum locum, pares sunt in hoc: vt j. de verb. obligat. l. continuus. §. cum ita. ibi, eoque transacto &c. Vel dic quod hæc. l. sed & si ante. dicit de die incerta. & secundum hoc non sunt contrariæ inter se. l. sed & si alio. in prin. & l. sed & si ante.

**i** Ed sciendum. Debere. vt ministrentur à fideicommissario: vt j. proxi. sic in testibus: vt. C. de testi. l. quoniam liberi.

**k** Dedisset. scilicet heres.

**l** Offeratur. à fideicommissario ipsi heredi vt Titio det: vt & j. eo. l. facta. §. si sub conditione. & §. si in danda.

**m** Adire. personaliter. **n** sic. C. de cadu. tollen. §. ne autem. q. d. non cogitur illuc ire: sed hic facit restitutionem: vel dabitur tempus quo ire possit: vt j. l. proxi. & l. seq. de verb. obligat. l. continuus. §. cum ita. cum sequen. §. & infra de oper. lib. l. quoties. & d. §. si sub conditione. Accursius.

**n** Vespillonis. **b** turpe nomen est. i. latro, quasi spoliās vi. vel ille qui portat feretrum regium ad sepeliendum, dicitur vespillo. vel qui nō videt **c** mane vel fero: vt. s. de ædil. edic. l. idem O filius. §. pe. sed ibi est vespertilio. Si ergo instituat te heredem si hoc nomen tibi assumas, & rogo vt hereditatem restituas: remittitur nominis impositio: sed non onus restituendi: vt hic, & j. eo. l. facta. §. quod si sub conditione. & facit ad hoc. j. de dona. l. hoc iure. §. si. Azo.

**o** De ætate. quia nimis senex est, vel nimis puer.

**p** Liceat. quia non sit inde relegatus. & est argu. cōtra eos qui impetrant literas in loco non tuto. sic. s. ex qui. cau. maio. l. iij.

bit iudex de ætate ipsi Titij. nam si nimis est senex, non cogetur venire Bononiam ad restituendam hereditatem Seio, imò adibit hereditatem Mutinæ, & Mutinæ restituet eam Seio. Item æstimabit iudex de iure, id est vtum liceat ei ire Bononiā, vel non. nam si non licet ei ire Bononiam, puta quia est guerra, non cogetur ire: imò adibit Mutinæ, & restituet Seio. sed & si Titius Mutinensis quæ rogauī adire & restituere hereditatem meam Bononiæ, est Mediolani causa reipublicæ, adibit hereditatem Mediolani, & ibi eam Seio restituet. & hoc est verum cum ipse Titius dicebat hereditate suspectam, nec dicebat se velle deliberare. si autem petiit tempus ad deliberandum, & impetrauit, & transacto tempore deliberationis adiuuit hereditatem, debet eam restituere Seio, & potest retinere quartam Trebellianicā quia nō adiuuit coactus, imò sponte. Si autē suspectam dicit ( vt dictū est ) non est necesse di-

implicet.

vispellionis. vide que nota sunt. s. titu. de e. uic. l. j.

a] Si hoc erat expressum. Imo. b] Vespillo, vilis cadauerum funerator dicebatur, qui vespertino tempore eos effere solebat, qui funebri popa duci propter inopiam non poterat Festus.

c] Licet ista sit in se vera præcedentes tamē melius congruunt literæ. Imo.

sed

\* quam pro magis quā. Ant. Aug. li. 4. emendat. ca. 8.

secun. tabu. non tamen fuit adita pupillaris: unde substituti admittuntur ex tacita vulgari quæ inest in expressa pupillari: vt. s. de vul. substi. l. iam hoc iure.

**a** *Accepti.* puta quidam alius cui hereditatem rogati sunt restituere substituti. Accursius.

**b** *Vnum ex heredibus.* sic j. de bo. liber. l. etiam. §. vt patronus. & hoc deum post mortem impuberis: vt. j. eo. l. ita tamen. §. à patre. & s. de vulga. subst. l. ij. §. interdum. Accursius.

**c** *Adire.* scilicet ex institutione. Accursius.

**d** *Tabulis.* vt. j. eod. l. nã quod. §. si quis copulsus. & l. iratam. §. quod si duo. & institu. de pupil. substi. §. liberis. & supra de vul. substi. l. ij. §. adeo. Hug.

**e** *Ex substitutione.* dicta vulgari, tacita inclusa in pupillari expressa.

**f** *Adire.* etiam ille qui repudiavit paternam. licet enim quis repudiet hereditatem paternam, nihilominus potest adire pupillarem, dum tamen pro parte fuerit institutus in paterno, non in asse: vt. s. de acquiren. hered. l. quæsitum. in fin. & j. eod. l. ita tamen. §. qui suspectam. Caue tamen tibi quod hic. §. loquitur quando pupillus non adiuit ex institutione. alioquin non foret cogendus aliquis ex coheredibus suis adire ex institutione: vt ideo paternum testamentum valeret, & sic per consequens pupillare, quia iam valeret per aditionem pupilli. nam sufficit vnum ex heredibus adire: vt hîc dicit Hug.

**g** *Hereditatem.* nam non est aliqua hereditas impuberis quam isti substituti possint habere & restituere: quia impubes non adiuit, vt dictum est. & ita isti admittuntur ex substitutione vulgari facta filio expressa vel tacita, quæ intelligitur in pupillari expressa si ponas pupillarem factam: quod magis videtur, cum dicat secundas tabulas esse factas. alioquin si esset vulgaris expressa, non iure possent dici secundæ tabulæ: vt institu. de pupil. substi. in princ. & §. igitur. nec exigeretur aliquem adire ex institutione, cum possit adire ex substitutione vulgari ommissa institutione, & sic inciperet tenere testamentum à gradu substitutorum, quod fieri potest: vt. s. de lib. & posthu. l. iij. §. si. & j. de secundis tabu. l. j. §. deferretur. H. Sed nonne adeunti suam partem accrescit alia repudiantis coheredis ipso iure: vt. C. de impu. & ali. subst. l. testamento? Respon. verum est, nisi cogeret coheres adire. Item adeunti nonne ipso iure accrescit dimidia partis pupilli, cum dicas ex vulgari tacita eum admitti per. d. leg. testamento. ad quid ergo cogitur? Respon. cogitur vt sit heres ex voluntate, qui fictione iuris heres erat. Item de qua restituenda fuerunt rogati, scilicet de sua institutione, vel substitutione, vel de vtraque? Respon. de quacumque vis, cum & de aliena possent rogari, nedum de sua tota, vel parte: vt. j. eo. l. cogi. §. sed & si quis.

**h** *Vtrum autem.* **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & rogari eum de restituenda hereditate Gaio, & decessi. postea Gaius absentauit se, & dimisit vnum procuratorem qui peteret Titium adire hereditatem meam, & sibi restituere. modo quæritur, vtrû dictus procurator possit coram prætore cogere dictum heredem ad eundem & ad restituendum? Et dicitur quod sic. Sed quid si heres dicat coram prætore: ego nolo adire nisi procurator caueat mihi de rato. posset enim esse quod fideicommissarius non haberet ratam restitutionem, sicque remaneret onera hereditaria super me? certè bene debet prætor facere ei cauere. sed & si adeat & non petat sibi cauere, & fideicommissarius decedat antequam sibi hereditas restituatur, & sine herede, & sic videantur remanere onera hereditaria apud heredem qui à prætore compulsus adiuit, adhuc debet ei subueniri per prætorem, sicut & subuētum fuit cuidam heredi in quodam casu qui fuit de facto, qui casus fuit talis: Antistia habens duas ancillas, scilicet Albinam, & Bertam impuberem filiam eiusdem Albinæ, instituit sibi heredem Titium, & libertatem directam dedit dictæ Albinæ: & eidem Albinæ reliquit per fideicommissarium dictam Bertam filiam eiusdem Albinæ, & rogauit eandem Albinam vt dictam suam filiam manumitteret. sed & dictum Titium heredem à se institutum rogauit

vt restitueret hereditatem suam dictæ filia Albinæ cum esset manumissa à matre sua Albina, & nubilem ætatem cõpleisset. & postea decessit dicta Antistia testatrix. Titius prædictus non vult adire hereditatem suam, dicens eam sibi suspectam, & sic Albina non potest habere libertatem, nec filiam suam sibi legatam, nec manumittere dictam suam filiam vt ei suæ filia restituatur hereditas per eundem Titium. certè dicta filia Albinæ quamuis impubes poterit adire prætorem, & facere cogi Titium adire hereditatem. quo ad eunte competet Albinæ libertas, & tradetur ei dicta sua filia, & ipsa eam manumittet, & ea manumissa dabitur ei tutor, quo auctore restituet ei Titius hereditatem Antistia: & statim restituet ei, quauis fuisset rogatus ei restituere cum nubilem ætatem impleisset, vt dictum est. Sed pone quod coacto dicto Titio adire hereditatem Antistia ad postulationem filia Albinæ, dicta filia Albinæ decedat sine herede

antequam Titius ei restituat hereditatem: nunquid habebit aliquod remedium dictus Titius vt non teneatur oneribus hereditariis? Et dicitur quod sic. nam dabuntur bona hereditaria creditoribus Antistia, vt ipsi vendant ea ac si Titius non existeret heres: & ita creditores nihil poterunt dicere Titio prædicto. sicut ergo succurrit Titio qui adiuit hereditatem Antistia in hoc casu qui de facto contigit, ita succurritur in cæteris casibus vbicumque simile eueniat, id est quod fideicommissarius decedat sine herede ante restitutam sibi heredi. per eum qui coactus fuit adire. ergo eodem modo succurritur Titio qui rogatus erat restituere Gaio decedente sine herede antequam Titius coactus adire ei restituat. de quo dictum est in versiculo, nec veteri & c. vsque illuc Antistia, & c. Sed pone quod dicta Antistia instituit sibi heredem dictum Titium & etiam Seium, & Titium rogauit vt suam partem hereditatis restitueret dictæ filia Albinæ cum esset nubilis ætatis: & Titius dixit suspectam suam partem hereditatis, & Seius adiuit suam. Certè in hoc casu non habet locum dicta constitutio diui Pij, & dictum remedium. nam pars dicti Titij accrescit coheredi cum onere fideicommissi. & hoc vsque ad leg. sequentem. vers. neque pupillum. vbi redit ad eum casum quando Antistia vel etiam alius instituit pure Titium sibi heredem, & rogauit eum de restituenda hereditate sub conditione, & ipse non vult adire nec restituere: & quia pupillus est, petit restitutionem in hoc vt non cogatur. certè non auditur. videtur enim petere restitutionem in alterius iniuriam, scilicet fideicommissarij, cum restituta ab eo hereditate fideicommissario ipse heres nullum damnum debeat sustinere. apparet ergo ex omnibus supradictis quod tam absentis fideicommissario debet restitui hereditas quam præsentis. & hoc dicit vsque ad l. ille à quo. §. j. Viuianus.

**i** *Absenti.* fideicommissario.  
**j** *Procuratore.* fideicommissarij absentis.  
**k** *Et restituere.* vt. j. eo. l. restituta. §. sed & si voluntate. sic econtra heres potest per nuntium vel per epistolam recusare: vt. s. eod. l. recusare. Sed contra. s. de iure do. l. si mulier. §. ex ass. Sol. non potest procuratori in rem suam quasi ipse sit fideicommissarius, vt ibi: sed simpliciter sic, vt hîc.  
**l** *Succurri.* vt non teneatur creditoribus: vt. j. proximi. §.  
**m** *Cautum.* scilicet de rato à procuratore, dum tamè verus sit procurator: vt. j. eo. ti. l. quidam. §. etiam.  
**n** *Decesserit.* videtur ergo extingui fideicom. si decedat fideicom. ante restitutionem sibi factam: vt hic & j. §. proximi. & s. de leg. j. l. cum filio. in fin. Sed contra est, quia vadit ad heredem: vt. j. eod. l. cogi. §. idem Mæcianus. & l. postulante. & hic, & j. proximi. §. non habet heredem. & in illa, cum filio. retinet vt peculium ex sua, nõ filij persona.  
**o** *Eique.* scilicet Albinæ. Accursius.  
**p** *Filiam.* scilicet suam Albinæ.  
**q** *Rogauitque.* scilicet Albinam. Accursius.  
**r** *Sed Titium.* scilicet coheredem.  
**s** *Hereditatem.* cum nubilem compleisset ætatem: vt patet. j. eo.

Compellendum.

Recusatio potest per nuntium fieri.

**a** Compellendum. per filiam Albinæ: vt infra eodem l. cogi. §. fi. Sed quomodo, cum adhuc non sit libera: vt. j. eod. l. non est cogendus? Solu. hic erat ancilla hereditaria, alioquin secus: vt. j. l. si patroni. §. imperator. vel hic de facto sic accidit.

**b** Libertatem. scilicet directam, quæ demum post aditionem competit: vt C. de cadu. tol. len. §. in nouissimo.

**c** Eique. Albinæ.

**d** Quo auctore. non aliâ: vt. j. eod. l. restituta. in fi.

**e** Statim. Sed quomodo ante diem nuptiarum incertum: vt. s. l. proxi. & j. eod. l. ita ramen. §. à patre. & l. si patroni. §. j. quæ sunt contra? Resp. si sponte adiit, non cogitur restituere, vt in contrariis: sed aliâs cogitur & adire & restituere, & statim, vt nullum commodum vel incommodum penes eum remaneat: vt. s. eod. l. quia poterat sed ramen per talē restitutionem non transeunt actiones, vt in contrariis & si decedat fideicommissi. antè diem, aut coherede relicto. nō fiet venditio per creditores: vt not. s. proxi. in ver. nec vereri. alioquin sic: & interim differetur venditio, cum fideicommissarius paratus sit defendere. & hoc dicit hic & s. §. vtrum. & j. eod. l. ille à quo. in prin. vel distingue an fuit institutio pura, & restitutio conditionalis: vel ipsa institutio conditionalis: vt no. s. eod. l. sed & si alio. & hæc vera sunt quando rogatus solus est heres institutus. si autem habeat coheredem qui partem suam agnouit, non est locus constitutioni diui Seueri, de qua hic dicit, vt propter metum creditorum cogatur rogatus adire & restituere antè diem inferum: cum sua pars accrescat coheredi cum onere fideicommissi adeunti, qui & defendet à creditoribus. & hoc dicit. j. l. proxi. vsque ibi, nec pupillum & c. Sed opponitur tunc hic. Pone duos institutos & vnum pure rogatum restituere, poterit hic pure institutus cogi adire & restituere: non attento quòd alteri potest accrescere cum onere fideicommissi. Sed respon. hoc fit secundum voluntatem defuncti: sed altero casu cum est rogatus sub conditione, est contra voluntatem defuncti quòd ante restituat: vnde fieri non potest si alio communi remedio potest consuli. sed si nō potest, etiam tunc cogitur restituere ante conditionem: vt quando vnus solus est institutus, & rogatus sub conditione: vt hîc & infra l. proxi vsque illuc, nec pupillum. & c. sed abinde vsque ad §. si ex testamen. qui est in l. sequen. ibi dices.

**f** Antistia. scilicet quondam. nam mors omnia soluit: vt in authen. de nup. §. deinceps.

**g** Non extitisset. scilicet aliquis prædictæ Antistia: quo casu constituto curatore bonis fieret venditio: vt. s. de cura. ho. dan. l. ij.

**h** Adit. & ante conditionem vel diem restituit: & post fideicom. decessit antè conditionem sine herede, vt in casu Antistia.

**i** Restituitur. id est restitui postuletur: imò propriè. & dic restitutum ante conditionem, fideicommissario deinde antè conditionem mortuo: vt supra §. vtrum. & idem vbicum que vnus solus est institutus pure & sub conditione, vel in diem restituere rogatus, & restituit ante diem, vt fideicommissario mortuo antè diem conseruetur heres indemnis. Item not. exemplum principis sequendum sic supra quod met. cau. l. metum. §. sed quod prætor, aliâs contra: vt C. de sen. & inter. l. nemo iudex.

**k** Ed cum ab herede. hanc expone vt in priori. l. dixi, cum qua continuatur.

**l** Neque pupillum. Tribus modis pone casum: Primò pupillus fuit solus pure institutus, & sub conditione rogatus, & petebatur vt eoggeretur adire & restituere ante conditionem, & ipse petit extraordinem iuuari, scilicet per in integrum restitutionem, vt non cogatur

ad prædicta: asserens quòd si restituat, & fideicommissarius decedat antè conditionem, ipse remanet obligatus creditoribus. sed non timeat hoc, quia non remanet obligatus per constitutionem diui Pij: vt hîc, & j. l. proxi. quæ continuatur cum ista. & secundum hoc redit hîc ad casum. l. præcedentis. Alij continuant cum proximo in ea l. sequenti, quæ vnus ex heredibus pure institutus rogatus fuit de restituendo cuidam pupillo sub conditione: qui institutus spontè adiit. certè non habet locum constitutio diui Pij vbi est rogatus restituere pupillo ante conditionem nec in hoc pupillus potest iuuari per restitutionem: cum in præiudicium rogati fieret. & l. sequens ille à quo, non continetur cum ista. Vel dic quæ pupillus fuit heres pure institutus, & rogatus de restituendo sub conditione, & spontè adiit, & fideicommissarius antè conditionem decessit sine herede. certè locus non est constitutioni diui Pij in hoc vt pupillus heres nō teneatur: imò tenetur et editoribus. & quod dicit, extraordinem non iuandum, id est per constitutionem diui Pij, quia esset cum iniuria creditorum: secus si coactus adiuisset: vt infra l. prox. sed in casu vbi non iuuatur per constitutionem diui Pij potest tamen iuuari per prætorem si damnosam hereditatem adiit: vt. C. si vt ab hered. se absti. per totum. & secundum hoc continua. l. seq.